
1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                 Одиннадцатая                               сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

26 июня 2024 г.                                                  № 78  

 

 

 

О внесении изменений в 

решение Муниципального 

совета от 12.10.2012 г. № 528 

«Об утверждении Положения 

«О порядке приватизации 

муниципального имущества, 

являющегося собственностью 

муниципального района 

«Чернянский район» 

Белгородской области»» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2024 г. № 76-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации 

государственного и муниципального имущества» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области, Муниципальный совет 

Чернянского района  

решил: 

1. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от 

12.10.2012 г. № 528 «Об утверждении Положения «О порядке приватизации 

муниципального имущества, являющегося собственностью муниципального 



2 

 

района «Чернянский район» Белгородской области»» (в редакции решений от 

11.10.2013 г. № 38, от 11.10.2013 г. № 40, от 30.03.2016 г. № 286, от 

09.11.2022 г.№ 501, от 24.03.2024 г. № 63) следующие изменения: 

1.1. статью 10 Положения о порядке приватизации муниципального 

имущества, находящегося в собственности муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области, утвержденного 1 решения (далее 

- Положение), изложить в следующей редакции: 

«Статья 10. Продажа муниципального имущества по минимально 

допустимой цене 

1. Организация подготовки и продажи муниципального имущества по 

минимально допустимой цене осуществляется в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества». 

2. Особенности приватизации муниципального имущества по 

минимально допустимой цене определяются актом Правительства 

Российской Федерации.»; 

1.2. статью 12.1 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 12.1 Продажа муниципального имущества на конкурсе 

1. Организация подготовки и продажи на конкурсе  акций 

акционерного общества либо доли в уставном капитале общества с 

ограниченной ответственностью, которые составляют более чем 50 

процентов уставного капитала указанных обществ, либо объекта культурного 

наследия, включенного в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации (далее - реестр объектов культурного наследия), находящиеся в 

неудовлетворительном состоянии, портовые гидротехнические сооружения 

(в том числе причалы), перегрузочные комплексы и иное расположенное в 

речном порту имущество (далее - объекты речного порта, находящиеся в 

неудовлетворительном состоянии), сети газораспределения, сети 

газопотребления и объекты таких сетей осуществляется в порядке, 



3 

 

предусмотренном Федеральным законом от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О 

приватизации государственного и муниципального имущества». 

2. Особенности приватизации муниципального имущества на конкурсе 

осуществляются в соответствии с «Положением об организации и 

проведении продажи государственного или муниципального имущества в 

электронной форме, утвержденным Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.08.2012 г. № 860.»; 

1.3. главу 4 Положения дополнить статьей 20 следующего содержания: 

«Статья 20. Особенности приватизации объектов концессионного 

соглашения 

1. В случае включения муниципального имущества, входящего в состав 

объекта концессионного соглашения, в прогнозный план (программу) 

приватизации муниципального имущества, в документ планирования 

приватизации имущества на период, соответствующий окончанию срока 

действия концессионного соглашения, концессионер имеет 

преимущественное право на выкуп этого имущества. 

2. Стоимость муниципального имущества принимается равной его 

рыночной стоимости, определенной в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об оценочной деятельности. 

3. В течение тридцати календарных дней с даты принятия решения об 

условиях приватизации муниципального имущества управление 

имущественных и земельных отношений администрации Чернянского района 

направляет концессионеру копию указанного решения, предложение о 

заключении договора купли-продажи муниципального имущества и проект 

договора купли-продажи муниципального имущества. 

4. В случае согласия концессионера на использование 

преимущественного права на приобретение муниципального имущества 

договор купли-продажи муниципального имущества должен быть заключен 

не позднее чем в течение шестидесяти календарных дней со дня получения 

концессионером предложения о его заключении и (или) проекта договора 



4 

 

купли-продажи муниципального имущества или не позднее чем в течение 

тридцати календарных дней после окончания срока действия концессионного 

соглашения в зависимости от того, какой срок наступает позднее. 

5. Уступка преимущественного права на приобретение 

муниципального имущества не допускается.»; 

1.4. главу 4 Положения дополнить статьей 21 следующего содержания: 

«Статья 21. Преимущественное право на приобретение арендуемого 

муниципального имущества 

Субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением 

субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 

статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и субъектов 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и 

переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных 

ископаемых), при возмездном отчуждении арендуемого имущества из 

государственной или муниципальной собственности пользуются 

преимущественным правом на приобретение такого имущества по цене, 

равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком в 

порядке, установленном Федеральным законом от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ 

«Об оценочной деятельности в Российской Федерации». При этом такое 

преимущественное право может быть реализовано при условии, что: 

1) арендуемое недвижимое имущество не включено в утвержденный в 

соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 г.            

№ 209-ФЗ О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» перечень муниципального имущества, предназначенного для 

передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства, и на день подачи заявления оно находится в их 

временном владении и пользовании или временном пользовании непрерывно 

в течение одного года и более в соответствии с договором или договорами 

аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477368&dst=100138
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477368&dst=100138
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469787
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477368&dst=100361


5 

 

2.1 статьи 9 Федерального закона от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ  «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

2) арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в 

соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 г.            

№ 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации» перечень муниципального имущества, 

предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам 

малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в отношении 

такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имущества к 

имуществу, указанному в части 4 статьи 2 Федерального закона от   

22.07.2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и 

недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», и на день подачи заявления такое имущество 

находится в их временном владении и пользовании или временном 

пользовании непрерывно в течение одного года и более в соответствии с 

договором или договорами аренды такого имущества, за исключением 

случая, предусмотренного частью 2 статьи 9 Федерального закона от 

22.07.2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и 

недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»; 

3) отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и 

недвижимое имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения 

договора купли-продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 

статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях 

отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в 

государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477368&dst=100361


6 

 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а в 

случае, предусмотренном частью 2 или частью 2.1 статьи 9, частью 4 статьи 4 

Федерального закона от 22.07.2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях 

отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в 

государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», - на 

день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления; 

4) сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день 

заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены 

из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.». 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Приосколье», 

разместить в сетевом издании «Приосколье 31» (раздел «Официальные 

документы» (адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU)) и на 

официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района 

(раздел «Муниципальный совет Чернянского района» (адрес сайта: 

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru) в установленном порядке.  

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.07.2024 г.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по 

финансово-экономическим вопросам, благоустройству, градостроительству и 

муниципальному хозяйству и управление имущественных и земельных 

отношений администрации муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области. 

 

Председатель Муниципального совета 

Чернянского района                                                                          М.В. Чуб 

2.%20Опубликовать%20настоящее%20решение%20в%20районной%20газете%20
2.%20Опубликовать%20настоящее%20решение%20в%20районной%20газете%20
2.%20Опубликовать%20настоящее%20решение%20в%20районной%20газете%20
2.%20Опубликовать%20настоящее%20решение%20в%20районной%20газете%20
2.%20Опубликовать%20настоящее%20решение%20в%20районной%20газете%20
2.%20Опубликовать%20настоящее%20решение%20в%20районной%20газете%20
consultantplus://offline/ref=01EA0AB5B18B937F6785DFB90006EF41E879B9132E56E74D4DBB53563DB5803243E91CD6077B831FFDC4CF4CC521641D00C61CB69913B2F7fE4FF
consultantplus://offline/ref=01EA0AB5B18B937F6785DFB90006EF41E879B9132E56E74D4DBB53563DB5803243E91CD6077B831FFDC4CF4CC521641D00C61CB69913B2F7fE4FF
consultantplus://offline/ref=01EA0AB5B18B937F6785DFB90006EF41E879B9132E56E74D4DBB53563DB5803243E91CD6077B831FFDC4CF4CC521641D00C61CB69913B2F7fE4FF
consultantplus://offline/ref=01EA0AB5B18B937F6785DFB90006EF41E879B9132E56E74D4DBB53563DB5803243E91CD6077B831FFDC4CF4CC521641D00C61CB69913B2F7fE4FF
consultantplus://offline/ref=01EA0AB5B18B937F6785DFB90006EF41E879B9132E56E74D4DBB53563DB5803243E91CD6077B831FFDC4CF4CC521641D00C61CB69913B2F7fE4FF
consultantplus://offline/ref=01EA0AB5B18B937F6785DFB90006EF41E879B9132E56E74D4DBB53563DB5803243E91CD6077B831FFDC4CF4CC521641D00C61CB69913B2F7fE4FF
consultantplus://offline/ref=01EA0AB5B18B937F6785DFB90006EF41E879B9132E56E74D4DBB53563DB5803243E91CD6077B831FFDC4CF4CC521641D00C61CB69913B2F7fE4FF
consultantplus://offline/ref=01EA0AB5B18B937F6785DFB90006EF41E879B9132E56E74D4DBB53563DB5803243E91CD6077B831FFDC4CF4CC521641D00C61CB69913B2F7fE4FF
consultantplus://offline/ref=01EA0AB5B18B937F6785DFB90006EF41E879B9132E56E74D4DBB53563DB5803243E91CD6077B831FFDC4CF4CC521641D00C61CB69913B2F7fE4FF
consultantplus://offline/ref=01EA0AB5B18B937F6785DFB90006EF41E879B9132E56E74D4DBB53563DB5803243E91CD6077B831FFDC4CF4CC521641D00C61CB69913B2F7fE4FF
consultantplus://offline/ref=01EA0AB5B18B937F6785DFB90006EF41E879B9132E56E74D4DBB53563DB5803243E91CD6077B831FFDC4CF4CC521641D00C61CB69913B2F7fE4FF

